| PENVETIKA CEBEPHA MAKEAOHUJA

{

%1 Kej [Jmvurap Braxos 4, 11 cnpar
i| Llenrap, Cromje
Ten. 02/3220509

(V- (2.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 145 craB (6) u unen 227 on
3akoHOT 32 BHCOKOTO oOpasosanue (,,CnyxbeH BECHHK Ha
Peny6auka Makenonuja“ 6p. 82/18 u ,CymxOeH BECHHK
na Peny6nuka CeepHa Makenonuja®*  6p.178/21),
JAMPEKTOPOT Ha AreHuujara 3a KBAJWTET BO BHCOKOTO
obpazoBaHue, 10Hece

PEIIEHME
32 MOYETOK co paboTa CTyAHCKAaTa nporpama ol BTop
IHKJIYC HA AKAJeMCKH CTY/IHH - IOCAHIIOMCKH
cryaun (60 EKTC), no ,,Hayka 3a KHI/KEBHOCT H
KY.JITYPOJIOIIKH CTY/IHH - AHITHCKA KHHZKEBHOCT H
KY.JITYPOJIOIKH CTYIHHY, Ha PHI0TOIKH daxynrer
,Jbuaxe Koneckn® npu YHHBep3UTET »CB.Kupuia u
Metoauj* Bo Ckomnje

1. Co oBa pelleHde ce YTBpAyBa J€ka ce
HCTIONHETH YCJIOBHTE 3a TOYeTOK co paboTa Ha
CTyJMcKaTa MporpaMa oA BTOP LMKIYC Ha aKajeMCKH
CTYHH - TIOCAMIIOMCKH cTyaun (60 EKTC), no ,,Hayka
34 KHHJKEBHOCT M KYJTYPOJIOWIKM CTYAHH - &HTJIHCKA
KHUKEBHOCT M KyJATYPONOLIKH CTYAMH™, Ha PHIONOWKH
dakynrer ,bnaxe Konecku™  IpH YHHUBEP3UTET
,.Ca.Kupun u Merozuj* Bo Crorje.

2. Opa pelueHHe BieryBa BO CHIIa CO JICHOT Ha
JIOHECYBaHbE.

Oopa3jgokeHHe

[lo noGuBame Ha Pelllenue 3a akpeauTauuja
6p.08-367/6 on 15.09.2023 rofuHa 04 CTpaHa Ha Onbopot
33 aKpeANTAlMja Ha BUCOKOTO o6pasoBanue, PHIIONOWKH
¢akynrer  ,bnaxe Konecku* mnpu  YHHBEP3WUTET
,Ca.Kupun n Meroauj“ Bo Ckomje ce o0OpaTh co Oapame
6p. 08-104/77 on 27.09.2023 roauna, 10 Arenuujara 3a
KBAIMTET BO BMCOKOTO obpasosanue, mox Haw Op. 08-
1248/1 on 28.09.2023 roadHa, 3a YTBpAyBame Ha
yCIOBHTE 3a MO4eToK co  paboTa Ha CTyAMCKaTa
MporpaMa O BTOP ULMKIYC Ha aKaJeMCKd CTyAuH -
nocanmiomckn  cryamn (60 EKTC), no ,Hayka 3a
KHUIKEBHOCT M KYJTYPOJIOLIKM CTYAHH - @HLIHCKaA
KHIDKEBHOCT M KYJTYPOJIOIIKH CTyaHHu”, Ha DUI0NOUIKH
daxynrer  bnake Konecku™ npu YHUBEP3UTET
LC.Kupun u Metoauj* Bo Ckorje.
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Mbi bazé t& nenit 145 paragrafi (6) dhe neni 227
t& Ligjit pér arsim t& larté ("Gazeta zyrtare e Republikés sé
Maqedonisé" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare € Republikés
sé Magedonisé s& Veriut"nr. 178/21), drejtori i Agjencisé
pér Cilési né Arsimin e Lartg, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor té ciklit té
dyté té studimeve akademike - studime pasdiplomike
(60 SETK), nga '"Shkenca e letérsisé dhe studime
kulturologjike - Letérsia angleze dhe studime
kulturologjike", né Fakultetin Filologjik ""Blazhe
Koneski'" prané Universitetit ""Shén Kirili dhe
Metodi" né Shkup

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jané
plotésuar kushtet pér fillim me puné & programit studimor
¢ ciklit & dyté t& studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), nga "Shkenca e letérsisé dhe
studime kulturologjike - Letérsia angleze dhe studime
kulturologjike", né Fakultetin Filologjik "Blazhe Koneski"
prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" n& Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi ng ditén e miratimit
té tij.

Arsyetim

Pas marrjes sé Aktvendimit pér akreditim nr. 08-
367/6 t& datés 15.09.2023 nga ana e Bordit pér Akreditim
té Arsimit t& Larté, Fakulteti Filologjik "Blazhe Koneski"
prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup i
drejtohet, me kérkesé nr. 08-104/77 t& datés 27.09.2023,
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté, me numrin toné
08-1248/1 ¢ datés 28.09.2023, pér  pércaktimin e
kushteve pér fillimin me puné t& programit studimor
t¢ ciklit & dyté t& studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), nga "Shkenca ¢ letérsisé dhe
studime kulturologjike - Letérsia angleze dhe studime
kulturologjike", né Fakultetin Filologjik "Blazhe Koneski"
prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup.
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JlupekTopoT Ha AreHuujata 3a KBaIMTET BO
BUCOKOTO oOpaszoBanue, co Pewenne 0p.08-1248/2 on
29.09.2023 roauna, (opmupa Komucuja 3a yTBpayBame
Ha MCMNOJHETOCTA HA YCIOBHTE 3a MOYeTOK co paboTta Ha
CTyAMCKaTa nporpaMa HaBeleHa BO Toyka | Ha OBa
pelLeHue.

Komucujata, Ha nen 02.10.2023 roauna, M3BpLUH
yBua 1 usrorsu Mssewraj 6p. 08-1248/3 on 06.10.2023
rojMHa, Kaje e HaBeJeHO JEKa 3a CTyIHCKaTa Iporpama
0J1 BTOP LHMKJIYC Ha aKaJeMCKU CTYAHH - MOCAMIIIOMCKH
cryaun (60 EKTC), no ,Hayka 3a KHHIKEBHOCT M
KyJITYPOJIOLIKH CTYAWM - @HIJIMCKA KHHXKEBHOCT M
KyITYPONIOLIKH CTyAMH”, Ha Ounonowku Qaxyarer
brnaxe Koneckn“ mnpu VYuusepsurer ,Cs.Kupun un
Metoauj* Bo Ckonje, ce HCTOIHETH YCIOBHTE COTJIACHO
oapenduTe  yTBPAGHH €O  3aKOHOT 3a  BHCOKOTO
obpasoBaHie ¥ Ypendara 3a HOPMATHBH M CTAHAAPIH 3a
OCHOBae Ha BHCOKOOOPA30BHU YCTAHOBH U 3a BpLIEH:E
Ha BHcokooOpazoBHa aejHocT (,,CnyxOeH BECHMK Ha
Penybnuka Makenonuja® 6p. 103/10, 168/10 1 10/11).

Mmajku ro BO npeaBu/l H3HECEHOTO, CE€ OIMYy4H
KaKo BO JHCMO3UTHBOT HA OBA PELIEHHE.

ITPABHA TITOYKA: [lpotus oBa pelueHHe,
MOJKE Jla ce 3aBe/ie YNpaBeH CIOp, CO TOJHecyBame Ha
tyx6a g0 VYnpaBHuor cyn Ha Penybnuka CesepHa
Makenonuja, Bo pok o1 30 1eHa 04 AEHOT HA NPHEMOT Ha
OBa pelleHHe.

Jocraseno no:
= Bucokoobpa3sosHata ycTaHoBa
- ApxHBa

uspaboTi/pérgatiti: Munena Bdpemoscka
onodpun/miratoi: Sevgil Mu %
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Drejtori i Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté,
me Aktvendim nr. 08-1248/2 t& datés 29.09.2023,formoi
Komision pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné té programit studimor t& sh&nuar né pikén 1 t& kétij
Aktvendimi.

Komisoni, mé 02.10.2023, kreu inspekimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1248/3 té datés 06.10.2023,
ku &shté shénuar se, pér programin studimor té ciklit t&
dyté té studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), nga "Shkenca e letérsis¢ dhe studime
kulturologjike - Letérsia angleze dhe studime
kulturologjike", n& Fakultetin Filologjik "Blazhe Koneski"
prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" n& Shkup,
jané pérmbushur Kushtet, né pérputhje me dispozitat e
pércaktuara me Ligjin pér arsim t& larté dhe Rregulloren
pér normativin dhe standardet pér themelimin e
institucioneve té arsimit t& larté si dhe pér realizimin e
veprimtarisé s€ arsimit t€ lart€ ("Gazeta zyrtare e
Republikés sé& Magedonis€" nr. 103/10, 168/10 dhe
10/11).

Duke marré parasysh até gé u theksua, u vendos si
né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE  JURIDIKE: Kundér  kétij
Aktvendimi, mund té inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata Administrative e
Republikés s& Magedonisé sé Veriut, né afat prej 30
ditéve nga dita e pranimit té kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni 1 arsimit té larté
- Arkivi

JIMPEKTOP/ DREJTOR
shiti




